
 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 N. 33          DEL 30/04/2025 
 
 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA AL PIAO 2025/2027 PER PREVISIONE MODALITÀ DI 

RECLUTAMENTO CON CONCORSO PUBBLICO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO/FORESTALE   AREA DEGLI FUNZIONARI E DELLE EQ - ANNO 2025 
 

 

 
L’anno 2025 il giorno 30 del mese di Aprile alle ore 09.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 VERRUZZI NICOLA  Presidente dell'Unione SI 

 MARCONI IRENE  Consigliere_Ass SI - DA REMOTO 

 TERMINE GIACOMO  Vice Presidente 
dell'Unione SI - DA REMOTO 

 LIMATOLA FRANCESCO  Consigliere_Ass SI - DA REMOTO 

     

     

     

     

 

Partecipa il Vice Segretario dell'Unione, PUNTURELLO EMILIANO.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Presidente dell'Unione,  
VERRUZZI NICOLA. 
 

 

Atto originale in formato digitale. 

Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità, ai sensi dell'art. 
24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 (CAD) 

 

 



 
OGGETTO:  PARZIALE MODIFICA AL PIAO 2025/2027 PER PREVISIONE MODALITÀ DI 
RECLUTAMENTO CON CONCORSO PUBBLICO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO/FORESTALE   
AREA DEGLI FUNZIONARI E DELLE EQ - ANNO 2025 

 

Il Responsabile del SERVIZIO ASSOCIATO POLITICHE DEL PERSONALE – PROGRAMMAZIONE E 
RECLUTAMENTO propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
VISTO l’articolo 32 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, con particolare riguardo all’articolo 67 e 
seguenti che riguardano la trasformazione della comunità montana in unione ed i relativi effetti; 
 
RICHIAMATO l’atto costitutivo dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, sottoscritto in 
data 14 dicembre 2011 presso il Comune di Massa Marittima a repertorio n. 9933 del Segretario 
comunale, ed acquisito al protocollo dell’Unione stessa al n. 1 del 16/12/2011, conservato in atti; 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale toscana n. 56 del 9 febbraio 2012, 
con il quale è stata estinta la comunità montana Colline Metallifere ed è stato disposto il subentro 
nei relativi beni e rapporti dell’Unione di Comuni, in attuazione delle norme sopra indicate della LR 
n. 68/2011; 
 
RICHIAMATO il vigente statuto dell’Unione entrato in vigore il giorno 7 settembre 2022, a seguito 
di adozione con deliberazioni dei Consigli Comunali di Massa Marittima n.37 del 29.06.2022, di 
Monterotondo Marittimo n.15 del 16.07.2022, di Montieri n.19 del 27.07.2022 e di Roccastrada 
n.26 del 15.06.2022; e da seguito dell’approvazione finale del consiglio dell’Unione con 
deliberazione n.21 del 05.08.2022 pubblicata il 08.08.2022; 
 
VISTA la convenzione tutt’ora vigente ai sensi dello Statuto, sottoscritta il 05.07.2018 tra i 
rappresentati legali dell’Unione di Comuni montana Colline Metallifere e del Comune di Civitella 
Paganico, per la gestione in forma associata, mediante Ufficio Unico, delle funzioni in materia di 
sviluppo delle risorse umane e affari del personale (reclutamento e concorsi, trattamento giuridico 
ed economico, relazioni sindacali, formazione e medicina del lavoro); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Unione, approvato con delibera del Consiglio n.9 
del 27/06/2019; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi dell’Unione, adottato con 
la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 64 del 18.09.2020 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 19 del 29.11.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 21 del 29.11.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 



- la deliberazione della Giunta Esecutiva dell'Unione n. 66 del 17.12.2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2025 – 2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 6 del 28.01.2025 con cui è stato adottato il 
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 ed i suoi allegati e la successiva 
deliberazione n. 27 del 07.04.2025 di modifica ed integrazione del medesimo PIAO; 
 
RICHIAMATE le disposizioni dell’allegato H “Disciplina del reclutamento e della mobilità del 
personale dell’Unione e degli Enti associati”, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei Servizi dell’Unione dei Comuni montana Colline Metallifere, adottato con la deliberazione 
della Giunta Esecutiva n. 64 del 22.09.2020 e s.m.i.; 
 
ATTESO che la Sezione 3 "Organizzazione e capitale umano – sottosezione 3.3. Piano triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP)"  di cui all’allegato D del PIAO 2025/2027 dell’Unione, così come 
risulta nella nuova versione allegata alla citata deliberazione n. 27/2025 di modifica del PIAO 
prevede l’assunzione nel 2025 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Forestale – Area dei Funzionari e 
delle EQ mediante procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e, solo in 
ipotesi di esito negativo della medesima, mediante successivo concorso pubblico; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ha in servizio personale con tale specifico profilo, non facilmente 
rinvenibile in graduatorie concorsuali di Enti Pubblici limitrofi e in regione; considerato che per 
alcuni dipendenti dell’Unione è previsto il pensionamento nel prossimo triennio e che, pertanto, 
questa Amministrazione ritiene opportuno costituire un’apposita graduatoria a mezzo concorso 
pubblico ad hoc, anziché ricorrere alla mobilità volontaria per coprire il posto attualmente 
vacante, così poter valutare nei prossimi tre anni se e come sostituire personale in cessazione, 
eventualmente ricorrendo ad una graduatoria esistente e vigente presso l’Unione;   
 
CONSIDERATO quindi dover procedere a formale modifica della medesima programmazione per la 
sola modalità di reclutamento del profilo professionale in questione, disponendo che i competenti 
Servizi dell’Unione procedano ad attivare autonoma procedura concorsuale per la prevista 
assunzione nel corrente anno 2025 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Forestale – Area dei 
Funzionari e delle EQ;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Politiche del Personale –Programmazione e Reclutamento dell’Unione, ai sensi dell'articolo 49 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) DI CONFERMARE tutta la narrativa in premessa, approvandola ad ogni effetto; 
 
2) DI MODIFICARE la programmazione delle assunzioni di personale anno 2025 di cui al PIAO 
2025/2027 approvato con propria deliberazione n. n. 6 del 28.01.2025 e già oggetto di modifiche 
ed integrazioni adottate con la propria deliberazione n. 27 del 07.04.2025, nella sola parte relativa 
alla modalità di reclutamento della figura professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Forestale – 
Area dei Funzionari e delle EQ, da reperire mediante autonoma procedura concorsuale e non più 
con mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 



3) DI DEMANDARE al Servizio Politiche del Personale –Programmazione e Reclutamento 
dell’Unione ogni operazione ed atto conseguenti e necessari a quanto previsto al punto n. 2 del 
dispositivo della presente deliberazione, nel rispetto delle previsioni di legge e dell’allegato H 
“Disciplina del reclutamento e della mobilità del personale dell’Unione e degli Enti associati”, del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi dell’Unione dei Comuni montana 
Colline Metallifere, adottato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 64 del 22.09.2020 e 
s.m.i.; 
 
4) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, legalmente resi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



UNIONE COMUNI MONT.COLL.METALLIFERE

Pareri

36

PARZIALE MODIFICA AL PIAO 2025/2027 PER PREVISIONE MODALITÀ DI RECLUTAMENTO CON
CONCORSO PUBBLICO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO/FORESTALE   AREA DEGLI
FUNZIONARI E DELLE EQ - ANNO 2025

2025

UFFICIO ASSOCIATO POLITICHE DEL PERSONALE – PROGRAMMAZIONE E

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO ASSOCIATO POLITICHE DEL PERSONALE – PROGRAMMAZIONE E
RECLUTAMENTO)

Data

Parere Favorevole

Emiliano Punturello

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
VERRUZZI NICOLA 

IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 
PUNTURELLO EMILIANO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede di UNIONE DI
COMUNI MONTANA COLLINE METALLIFERE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Emiliano Punturello in data 06/05/2025
NICOLA VERRUZZI in data 08/05/2025


